

NOTATKA ze wspólnego posiedzenia

Komisji Spraw Unii Europejskiej oraz Komisji Spraw Zagranicznych

Nr posiedzenia: 17

Nr posiedzenia: 11

Data posiedzenia: 14 lutego 2012 r.

Posiedzeniu przewodniczyli: – przewodniczący Komisji Spraw Unii Europejskiej senator Edmund Wittbrodt,
– przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych senator Włodzimierz Cimoszewicz.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja ambasadora Królestwa Danii Thomasa Østrupa Møllera nt. priorytetów prezydencji duńskiej w Radzie Unii Europejskiej.
2. Informacja przedstawiciela Ministerstwa Spraw Zagranicznych nt. polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji duńskiej w Radzie Unii Europejskiej.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie Komisji Spraw Unii Europejskiej: Elżbieta Bieńkowska, Grzegorz Bierecki, Jerzy Chróścikowski, Grzegorz Czelej, Stanisław Gorczyca, Maciej Klima, Jan Filip Libicki, Zbigniew Meres, Józef Pinior, Wojciech Skurkiewicz, Edmund Wittbrodt, Grzegorz Wojciechowski, Marek Ziółkowski,
– senatorowie członkowie Komisji Spraw Zagranicznych: Anna Aksamit, Marek Borowski, Włodzimierz Cimoszewicz, Dorota Czudowska, Maciej Grubski, Bogdan Klich, Jarosław Obremski, Norbert Obrycki, Alicja Zając,
– zaproszeni goście:
– ambasador Królestwa Danii w Polsce Thomas Østrup Møller,
– podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Mikołaj Dowgielewicz.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Ambasador Østrup Møller poinformował, że obecna duńska prezydencja jest już siódma z kolei. Ze względu na kryzys gospodarczy będzie wyjątkowo trudnym zadaniem. Dania, podobnie jak Polska, zamierza szukać rozwiązań w działaniach wspólnotowych. Chce być również dobrym mediatorem w negocjacjach między państwami członkowskimi. Jednym z głównych zadań przewodnictwa Danii będzie osiągnięcie postępu w negocjacjach dotyczących nowej perspektywy finansowej na lata 2014–2020. Zdaniem Danii, więcej środków powinno być przeznaczonych na dziedziny najbardziej stymulujące wzrost gospodarczy, takie jak edukacja, badania naukowe i nowoczesne technologie. Priorytetem staną się również działania na rzecz pełnego wykorzystania potencjału jednolitego rynku europejskiego. Duńskie przewodnictwo będzie też czuwało nad odpowiednim wdrożeniem pakietu legislacyjnego dotyczącego jednolitego rynku. Dania stawia sobie za cel promocję wzrostu gospodarczego opartego na technologiach przyjaznych dla środowiska. Potrzebne są inwestycje w tego typu technologie, aby Europa mogła utrzymać pozycję światowego lidera w tej dziedzinie. Dania postara się doprowadzić do końca negocjacje w sprawie dyrektywy o efektywności energetycznej. Dla rządu w Kopenhadze ważne będzie również osiągnięcie postępu w sprawie wspólnej polityki wobec imigrantów. Ambasador zaznaczył, że mimo iż dla Danii Partnerstwo Wschodnie nie jest tak ważne jak dla Polski, to nie zamierza lekceważyć tego projektu. Duńczycy mają nadzieję, że do końca 2012 r. zapadnie decyzja w sprawie planu działania, który nadałby

konkretny wymiar ustaleniom przyjętym podczas szczytu Partnerstwa Wschodniego w Warszawie. Kolejnym celem przewodnictwa duńskiego jest osiągnięcie postępu w negocjacjach umów o wolnym handlu z Japonią, Indiami i Kanadą. W kwestii rozszerzenia UE duńskie przewodnictwo ma nadzieję, że uda się rozpocząć negocjacje z Czarnogórą i przyznać status państwa kandydującego Serbii.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Mikołaj Dowgielewicz podkreślił, że polski rząd z satysfakcją przyjął determinację Danii w kwestii osiągnięcia postępu w negocjacjach dotyczących nowej perspektywy finansowej. Dodał, że Polska będzie wspierać duńską prezydencję w staraniach o osiągnięcie kompromisu w tej sprawie. Wiceminister stwierdził, że Polska z zadowoleniem przyjmuje zapowiedź aktywnego działania na rzecz kontynuacji procesu rozszerzenia UE. Nasz kraj popiera również szybkie wdrożenie aktu o jednolitym rynku. Odnosząc się do negocjacji w sprawie dyrektywy o efektywności energetycznej, wiceminister wyraził opinię, że o kompromis nie będzie tu łatwo. Polska oczekuje, że konsekwencje finansowe tej dyrektywy nie będą zbyt wysokie dla europejskich przedsiębiorstw.

Podczas dyskusji senator Bogdan Klich wyraził nadzieję, że duńskie przewodnictwo będzie aktywnie działać na rzecz Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony. Instrumenty, jakie wprowadził w tej dziedzinie Traktat z Lizbony, są, zdaniem senatora, wciąż niedostatecznie wykorzystywane.

Senator Włodzimierz Cimoszewicz, odwołując się do sytuacji sprzed 10 lat, kiedy finalizowane były negocjacje rozszerzeniowe z państwami Europy Środkowowschodniej, stwierdził, że w Europie nastąpiła niedobra zmiana emocjonalna. W związku z wyzwaniem przyszłości entuzjazm ustąpił miejsca pesymizmowi. Zadaniem państw członkowskich jest teraz odbudowanie zaufania obywateli do UE. Zdaniem senatora, złe ukształtowanie budżetu UE może przyczynić się do pogłębienia kryzysu zaufania.

Senator Marek Borowski z kolei zwrócił uwagę na konieczność zdynamizowania polityki Unii wobec Białorusi. W jego opinii, ułatwienia wizowe dla obywateli Białorusi i oferty staży dla młodych ludzi z tego kraju są niezbędne, aby zapewnić możliwość bezpośrednich kontaktów ze społeczeństwami UE większej liczbie Białorusinów.

Odpowiadając na uwagi senatorów, ambasador Østrup Møller stwierdził, że posiadana przez Danię klauzula *opt-out* w zakresie Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony ogranicza możliwości działania. Wyraził jednak przekonanie, że Europejska Służba Działań Zewnętrznych podejmie w tej sprawie odpowiednie inicjatywy. Zapewnił, że budując kompromis w sprawie dyrektywy o efektywności energetycznej, duńskie przewodnictwo będzie się starało w jak największym stopniu uwzględnić specyfikę poszczególnych państw członkowskich.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.

Opracowano w BPS, BKS